



تولد #171؛ ابوعبدالله حسین بن حجاج بغدادی؛ در سال 330 هجری قمری

#171؛ ابوعبدالله حسین بن حجاج بغدادی؛ شاعر ایرانی نژاد شیعه مذهب و از علما و نویسندگان قرن چهارم هجری قمری در سال 330 هجری قمری متولد شد. او درس‌رودن شعرذوقی سرشار داشت و به سبب داشتن قریحه شاعری به معلم ثانی ملقب بود. حجاج بغدادی به علت سبک خاصش در طنز همچنین روانی و دلچسپی مضامین و الفاظی که برای اشعارش انتخاب می‌کرد شاعری ممتاز شناخته شد. او از سرایندگان واقعه غدیر خم و مداح اهل بیت عصمت و طهارت بود. شریف رضی دانشمند معاصرونی منتخب اشعار حجاج بغدادی را در کتابی بنام #171؛ الحُسن من شعر الحُسن؛ گردآوری کرده است.

درگذشت سید صدرالدین عاملی اصفهانی در سال 1264 هجری قمری

سید صدرالدین عاملی اصفهانی از مراجع شیعه در سال 1264 هجری قمری در اصفهان بدرود حیات گفت. نسب او با چندین واسطه به ابراهیم بن موسی بن جعفر (ع) می‌رسد. ایشان دوره فقه و اصول، حدیث، عروض و ادبیات را نزد علمای بزرگ گذراند و سپس تحقیق و مطالعه و تدریس را آغاز کرد. اسوه عترت، منظومه رضاعیه و چندین حاشیه بر کتب مهم و مرجع اهل شیعه از مهمترین آثار عاملی اصفهانی محسوب می‌شوند.

برگزاری انتخابات نخستین دوره مجلس خبرگان در سال 1361 هجری شمسی

انتخابات نخستین دوره مجلس خبرگان در سال 1361 هجری شمسی برگزار شد. این مجلس نهادی است که طبق اصول پنجم، صدو هفتم و هشتم قانون اساسی هواره وجودش در حکومت اسلامی الزامی است. بر اساس اصول یادشده، انتخابات مجلس خبرگان بر عهده وزارت کشور است و با نظارت دقیق شورای نگهبان انجام می‌گیرد. بر همین اساس اولین دوره مجلس خبرگان طی همه پرس‌ی و با شرکت گسترده مردم در این روز برگزار شد و نخستین دوره این مجلس با شرکت 69 تن از نمایندگان خبره مردم سراسر کشور گشایش یافت.

درگذشت حضرت آیت الله العظمی حاج سید محمد رضا گلپایگانی در سال 1372 هجری شمسی

#171؛ حضرت آیت الله العظمی حاج سید محمد رضا گلپایگانی؛ عالم وارسته، فقیه عالیقدر و مرجع بزرگ جهان تشیع در سال 1372 هجری شمسی درگذشت. مرحوم آیت الله گلپایگانی نزد آیت الله حائری تحصیل می‌کرد و بعد از تأسیس حوزه علمیه قم در این مکان علمی- دینی تدریس سطوح را آغاز کرد. این عالم جلیل‌القدر بعد از رحلت آیت الله العظمی بروجردی مسؤلیت اداره بخش اعظم حوزه علمیه قم را عهده دار شدند و این مسؤلیت را در وضعیت حساس که خطری بزرگ روحانیون و حوزه علمیه را تهدید می‌کرد پذیرا شدند. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی نیز، آیت الله گلپایگانی همواره با حضرت امام خمینی (ره) همراه بود و در حوادث و وقایع مختلف با بیانات و سخنان شیوا در صحنه های سیاسی و اجتماعی شرکت می‌جست. آیت الله گلپایگانی همچنین در مقابل حوادث تلخی که دشمنان اسلام در هر گوشه ایجاد می‌کردند با ارسال پیامهای مؤثر به افشای توطئه های این خائنان اقدام می‌کردند. از خدمات ارزنده آیت الله گلپایگانی به تأسیس مدارس متعدد، احداث ساختمان قرائتخانه برای طلاب حوزه علمیه و تأسیس بیمارستانی مجهز برای علما و روحانیون می‌توان اشاره کرد. از آثار علمی آیت الله گلپایگانی حاشیه بر #171؛ عروة الوثقی، مناسک حج و توضیح المسائل؛ را می‌توان برشمرد.

خلاصه ای از زندگی این بزرگ مرد عرصه دین و دانش:

ولادت:

در روز هشتم ماه ذی القعدة سال 1316 هـ. ق در قریه (گوگد) از توابع گلپایگان در خانه ، آقا سید محمد باقر گلپایگانی، بعد از توسل به ساحت قدسی ثامن الحجج (علیه السلام) فرزند پسری به دنیا آمد و او را سید محمد رضا نام گذاری نمودند.

هنوز بیش از 9 سال از بهار عمرش نگذشته بود که والد گرمی خود را از دست داد و بعد از آن در کنف عنایت ربانی و حمایت مادرش، بانو سیده هاجر که یکی از زنان عفیفه و پرهیزکار بود، زندگی را ادامه داد.

تحصیلات :

او پس از فوت پدر به تحصیل علوم متداوله، به خصوص علوم دینی پرداخت پس از طی تحصیلات مقدماتی، و تکمیل مقداری از سطوح، نزد علمای بزرگ آن دیار، در اوائل سال 1336 هـ. ق که شیخ عبدالکریم حائری به اراک وارد شد به او پیوست پس از تکمیل سطوح، در سال 1337 هـ. ق در دروس فقه و اصول شرکت نمود، و با توجه به استعداد شایسته و ذهن بدیع خود، به زودی از شاگردان ممتاز، و طرف توجه استاد قرار گرفت.

اساتید :

ایشان با توجه به اوج پویا گری و اشتیاق فراوانی که به تحصیل علوم اسلامی داشته اند، طبیعی است اساتید متعدد و متنوعی را در طول ایام تحصیل دیده باشند، ولی مؤثرترین و سابقه دارترین آنان که نقش اساسی در روحیه او داشته اند، انگشت شمار می باشند.

1 - سید محمد باقر گلپایگانی والد محترمشان.

2 - سید محمد حسن خوانساری .

3 - شیخ عبدالکریم حائری.

4 - ملا محمد تقی گوگدی.

5 - میرزا محمد حسین نائینی.

6 - آقا ضیالالدین عراقی.

7 - سید ابوالحسن اصفهانی.

تدریس :

در شعبان 1340 هـ. ق که شیخ عبدالکریم حائری به قم مشرف، و به تأسیس حوزه علمیه قم مبادرت ورزید، توسط نامه ای از شاگرد ساعی و کوشای خود، دعوت به عمل آورد تا به قم مهاجرت کند ایشان هم در شوال همان سال به قم مهاجرت نمود و تدریس سطوح را در آن حوزه مبارکه تصدی نمود که این همکاری و معاونت تا سال 1355 هـ. ق که شیخ عبدالکریم حائری در قید حیات بودند ادامه داشت.

شاگردان :

هزاران نفر از محضر مبارک ایشان تلمذ نموده اند، و تعداد افرادی که در پای دروس ایشان به مقام عالی اجتهاد نائل آمده اند، کم نیستند او هزاران شاگرد برای اسلام و قرآن تربیت کرد که به عنوان تیمن و تبرک، اسامی حدود 20 تن از فضلا و فارغ التحصیلان مکتب تدریسی او را ارائه می دهیم .

1 - شیخ آذری قمی .

2 - سید محمد حسین ابطحی.

- 3 - شیخ علي احمدی میانجی.
- 4 - شیخ حسین علی منتظری.
- 5 - حاج آقای اشتهاوردی.
- 6 - ثابتی همدانی.
- 7 - شیخ جنتی.
- 8 - شیخ مرتضی حائری یزدی.
- 9 - شیخ محسن حرم پناهی.
- 10 - شیخ حسن زاده آملی.
- 11 - سید محمد حسین حسینی بهشتی.
- 12 - آقای خدائی .
- 13 - آقای رازی همدانی.
- 14 - آقای رفیعی.
- 15 - شیخ سبحانی تبریزی.
- 16 - سید علی سیستانی.
- 17 - شیخ شاه آبادی.
- 18 - صابری همدانی .
- 19 - استاد مرتضی مطهری.
- 20 - شیخ استادی تهرانی.

تألیفات :

آثار و تألیفات ایشان بر سه نوع می باشد.

الف - آثاری که مستقیم به قلم خودشان به رشته تحریر و تألیف درآمده است.

ب - آثاری که تحت نظر و اشراف ایشان به صورت تقریرات و دروس معظم له به وسیله شاگردان و تلامذه فاضل و عالم به مرحله تألیف و تدوین درآمده است.

ج - ترجمه رساله های عملیه ایشان به زبانهای مختلف.

مجموع هر سه نوع بالغ بر 40 عنوان کتاب و رساله می شود که به ترتیب زیر به معرفی چند نمونه از هر نوع می پردازیم.

1 - افاضة العوائد في التعليق على درر الفوائد.

2 - حاشیه بر العروة الوثقى .

3 - حاشیه بر وسیلة النجاة اصفهانی.

4 - توضیح المسائل (رساله عملیه).

5 - هدایة العباد ب : آثار غیر مستقیم :

6 - کتاب الحج : (در 4 مجلد).

7 - ولایة الفقیه.

8 - الدر المنضود في احكام الحدود.

9 - نتایج الافکار في نجاسة الکفار.

10 - کتاب الطهارة .

11 - رساله احکام اموات .

12 - بلغة الطالب في التعليق على المكاسب.

13 - کتاب الشهادات .

14 - ارشاد السائل.

15 - رساله مختصر الاحکام به زبان انگلیسی .

گفتار بزرگان :

مرحوم سید ریحان الله یزدی در مقام معرفی مجالس درس و حوزه های تدریسی آن روزها، از جلسه درس مرحوم آقا سید محمد رضا گلپایگانی این گونه گزارش می دهد : (آقای گلپایگانی سطوح عالیہ فقه و اصول را تدریس می کنند و جایگاه درس ایشان، مدرس قبلی فیضیه است).

حاج میر شاه ولد امام جماعت محترم شهرستان ملایر در مورد ایشان می فرمودند : (در یکی از بیمارستان های تهران، پنج شش روز بود که در بخش (سی سی یو) تحت مراقبت بودم وضع روحی و جسمی ام در شرایط فوق العاده نا مناسبی بود که در شب هفتم در عالم رؤیا دیدم که مرحوم سید محمدرضا گلپایگانی در کنار بستر سجاده پهن کرده است با حالت خاصی مشغول نماز و تهجد می باشد تا از خواب بیدار شدم، به خود گفتم من از این وضعیت وخیم شفا و نجات پیدا خواهم کرد نماز و دعای ایشان در کنار تختخواب، نشانی از استجابت این دعا است .

اتفاقا آقای انصاریان مدیر محترم انتشارات انصاریان قم به عیادت اینجانب آمده بود من خوابی را که آن شب دیده بودم کوتاه و فشرده برای او تعریف نمودم که چنین صحنه ای را در عالم رؤیا دیده ام ایشان در باز گشت به قم این خواب را به آقا تعریف کرده بود آقا مکتی نموده و از آقای انصاریان پرسیده بودند : (آن رؤیا در چه شبی بوده است ؟ پاسخ دادند در فلان شب آقا فرمودند : (من در آن شب، افرادی را در نماز شب یاد کردم و نام بردم، یکی هم آقای میر شاه ولد بود).

خصوصیات اخلاقی :

گر چه خصوصیات اخلاقی و مکارم صفات ایشان را همگان می دانیم و نیازی به تفصیل ندارد، اما اشاره به چند خصوصیات ایشان را جهت تذکر و یادگاری برای آیندگان می آوریم.

ایشان دارای ذهن تیز و حسن سلیقه و پشتکار کامل در مسائل تحقیقی و فقهی، و متصلب در عقیده، و استوار و محکم در حفظ معتقدات و خصوصیات اخلاقی خویش بود.

ایشان مرد دعا و توسل، و اهل نماز و تهجد، و حلیف شب و انیس خلوت و مونس جلوت بود به نماز و دعا و قرآن عشق می ورزید حال و احوال انس کامل با خدای متعال داشت نواذر حالات و قضایای شگفت روحی که مربوط به عوالم معنویت و روح بوده باشد، در زندگی ایشان فراوان وجود داشت که برخی از عزیزان به نگارش و جمع آوری آنها اقدام نموده اند و ما را نیاز به باز گویی آنها نیست، فقط مواردی از توسل و دعای مستجاب آن روحانی متعبد را از نظر خوانندگان محترم می گذرانیم.

خدمات :

مرحوم سید محمدرضا گلپایگانی، در عمر پر برکت 98 ساله خود، موفق به انجام کارهایی شدند که به آنها اشاره می نمائیم.

1 - سرپرستی و مدیریت حوزه های علمیه شیعه در داخل و خارج کشور.

2 - تأسیس بیمارستانها.

3 - تأسیس مدرسه مهدیه قم .

5 - تأسیس مدرسه کبری قم .

6 - کتابخانه عمومی قم .

7 - تأسیس مجمع علمی اسلامی در لندن .

8 - دارالقرآن الکریم.

9 - تأسیس مدرسه علوی در قم خیابان امام، کوچه منوچهری.

10 - تأسیس مدرسه با شکوهی در قم خیابان چهار مردان .

11 - تأسیس مدرسه امام موسی بن جعفر (علیه السلام)، قم آخر چهار مردان .

12 - تأسیس مدرسه حاج غضنفر در قم.

13 - تأسیس مدرسه ستیه در جوار اقامتگاه حضرت معصومه (سلام الله علیها) در قم.

14 - تاسیس مرکز کامپیوتری معجم فقهی قم .

15 - تأمین زمین قبرستان بقیع قم .

16 - مرمت مساجد و حسینیه های لبنان .

فعالیت :

فعالیت های سیاسی و اجتماعی آن بزرگ مرجع تقلید شیعیان، در این 32 سال دوران زعامت و مرجعیت، را بطور خلاصه می توان این گونه بیان نمود.

1 - در مورد غائله انجمن های ایالتی و ولایتی، همراه دیگر حضرات آیات، اعلامیه شدید اللحن و تلگراف مؤثری را مخابره نمودند.

2 - در ماجرای حمله کماندوها و دژخیمان شاه به مدرسه فیضیه در فروردین سال 1342 هـ.ش که خود آن حضرت نیز مصون از حمله و یورش آنان نبودند، با انتشار بیانیه ای تند، رژیم طاغوتی را استیضاح نمودند.

3 - در ماجرای جنگ شش روزه اعراب و اسرائیل، و تجاوز صهیونیستها به بلاد مسلمین، و تصرف مسجد الاقصی، بیانیه شدید اللحنی را صادر نموده، و در مدرسه فیضیه عزای عمومی اعلام کردند، که رژیم حامی صهیونیسم از بر گزاری آن جلو گیری به عمل آورد.
4 - در ارتباط با مسأله تبدیل تاریخ هجری به تاریخ شاهنشاهی، عکس العمل شدید و تندی نشان دادند، که کم سابقه، بلکه بی سابقه بود.

5 - در جریان تبعید حضرت امام (ره) بیانیه مؤثری را صادر نمودند که طی آن، چهره کریه رژیم را به مردم شناسانده، و خواستار باز گشت سریع و عاجل معظم له شدند.

وفات :

سر انجام پس از عمری تلاش و مجاهدت در راه خدا در عصر روز پنجشنبه 24 جمادی الثانی 1414 هـ. ق، مطابق با 18 آذر سال 1372 هـ. ش، در بیمارستان قلب تهران به لقا الهی شتافت و پیکر پاک آن فقید با حضور جمعیت عزادار از تهران به قم منتقل گردید و پس از انجام نماز توسط داماد بزرگوارشان، شیخ لطف الله صافی گلپایگانی، در مسجد بالای سر حضرت معصومه (علیها السلام)، و در کنار قبر استاد و مربی خود، شیخ عبدالکریم حائری به خاک سپرده شد.

معرفی عراق به عنوان متجاوز از سوی سازمان ملل در سال 1370 هجری شمسی

یازده سال پس از آغاز جنگ هشت ساله تحمیلی رژیم بعث عراق علیه ایران و سه سال پس از صدور قطعنامه 598 شورای امنیت و اتمام جنگ و با تلاش های پی گیر سیاسی مسئولان نظام جمهوری اسلامی، حقانیت ایران در دفاع مشروع به اثبات جامعه جهانی رسید. خاویر پرز دکوئیار، دبیر کل وقت سازمان ملل متحد در ۱۸ آذر ۱۳۷۰ طی یک گزارش رسمی به شورای امنیت اعلام کرد که عراق در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ به ایران حمله کرده و متجاوز است. اعلام اینکه در جنگ تحمیلی، عراق آغازگر و مسئول جنگ بوده است، یک پیروزی بزرگ سیاسی است. این دفاع و نبرد، در حالی ادامه و پایان یافت که جهانیان، بانی جنگ را می شناختند و حتی به کمک او شتافته بودند. آنان زمانی به خود آمدند که سلاح های ارسالی به عراق، علیه خودشان به کار گرفته شد و عراق، منطقه خلیج فارس را درگیر جنگی مهیب و عظیم کرد. متجاوز بودن عراق، گرچه بسیار دیر اعلام شد، اما از پیروزیهای مهمی است که در تاریخ کشورمان به عنوان واقعه ای بزرگ ثبت شده است.

آغاز جنگ 13ساله مدرس از جنگهای استعماری انگلستان و فرانسه در هندوستان در سال 1758 میلادی

جنگ 13ساله مدرس از خونین ترین جنگهای استعماری انگلستان و فرانسه در هندوستان در سال 1758 میلادی آغاز شد. جنگ مدرس با حمله قوای فرانسه به بندر مدرس که در اشغال انگلیسی ها بود آغاز شد و 3000 سرباز فرانسوی مقابل نیروی 22000 نفری انگلیس قرار گرفتند. در جنگی که میان این دو قدرت استعماری صورت گرفت فرانسه به علت نداشتن نیروی کمکی مغلوب انگلیس شد و با تسلیم قوای فرانسه در ژانویه سال 1761 میلادی نبرد نیز خاتمه یافت.

استقلال کشور تانزانیا در سال 1961 میلادی

تانزانیا در سال 1961 میلادی مستقل شد. این سرزمین ابتدا از مستعمره های انگلستان بود اما در آوریل سال 1964 میلادی پس از اتحاد با سلطان نشین زنگبار اعلام موجودیت کرد. سران این شور سپس در اندیشه ایجاد فدراسیون افریقای خاوری با همراهی کشورهای کنیا، اوگاندا و تانگانیا بودند ولی مشکلات قبیله ای و اختلافات مذهبی مانع برپایی این فدراسیون شد. او در سال 1985 میلادی بازنشسته شد و احمد حسن مبینی به مقام ریاست جمهوری تانزانیا دست یافت. تانزانیا در شرق قاره افریقا در کنار اقیانوس هند واقع شده است.

آغاز انتفاضه در سال 1987 میلادی

انتفاضه نشانه قیام علیه رخوت و رکود است، انتفاضه مرحله قبل از انقلاب است، مرحله ای که با سلسله تحرکاتی خودجوش در مقابله با اقدامات نظامی رژیم صهیونیستی توسط جوانان، نوجوانان، و زنان فلسطینی با پرتاب سنگ و کوکتل مولوتف شروع شد و آغازگر حرکتی بود که به انتفاضه شهرت یافت. زمان آغاز قیام، دسامبر 1987 است و تظاهرات خیابانی و پرتاب سنگ در کرانه باختری و نوار غزه همراه با عملیات متهورانه غرق کردن یک فروند ناوچه اسرائیلی و عبور از کمر بند امنیتی رژیم صهیونیستی در جنوب لبنان بود.